１ 議 事 日 程（第４日）

   （平成２３年第１回有田川町議会定例会）

平成２３年３月２３日

午前９時３０分開議

於 議 場

 日程第１ 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件

 日程第２ 常任委員会の閉会中の所管事務調査の件

 日程第３ 特別委員会の閉会中の継続調査の件

 日程第４ 議長への委任について

 追加日程第１ 議長辞職の件

 追加日程第２ 選挙第１号 議長の選挙

 追加日程第３ 副議長辞職の件

 追加日程第４ 選挙第２号 副議長の選挙

２ 出席議員は次のとおりである（１８名）

    １番   増 谷   憲       ２番   堀 江 眞智子

    ３番   橋 爪 弘 典       ４番   東   武 史

    ５番   岡   省 吾       ６番   前  利 夫

    ７番   湊   正 剛       ８番   佐々木 裕 哲

    ９番   森 本   明       10番   殿 井   堯

    11番   坂 上 東洋士       12番   楠 部 重 計

    13番   新 家   弘       14番   西   弘 義

    15番   中 山   進       16番   竹 本 和 泰

    17番   亀 井 次 男       18番   森 谷 信 哉

３ 欠席議員は次のとおりである（なし）

４ 遅刻議員は次のとおりである（なし）

５ 会議録署名議員

    ８番   佐々木 裕 哲       12番   楠 部 重 計

６ 地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の氏名（２１名）

   町 長  中 山 正 隆    副 町 長  山 﨑 博 司

   清 水 行 政 局 長  保 田 永一郎    会 計 課 長  西 尾 幸 治

   総 務 課 長  山 田 清 美    企 画 財 政 課 長  武 内 宜 夫

   総 合 業 務 課 長  高 垣 忠 由    消 防 長  前 田 英 幸

   福 祉 課 長  大 方   肇    環 境 衛 生 課 長  河 島 一 昭

   住 民 課 長  赤 井 康 彦    税 務 課 長  星 田 仁 志

   建 設 課 長  東   信 行    産 業 課 長  福 原 茂 記

   地 籍 調 査 課 長  上 岡 重 和    水 道 課 長  前     守

－１２１－

   下 水 道 課 長  東   敏 雄    教 育 委 員 長  早 田 智 代

   教 育 長  楠 木   茂    学 校 教 育 課 長  坂 上 泰 司

   社 会 教 育 課 長  三 角   治

７ 職務のために議場に出席した事務局職員の職氏名（２名）

   事 務 局 長  山 下 時 克    書 記  池  ひろ子

８ 議事の経過

開議 ９時３０分

○議長（前利夫）

   ただいまの出席議員は１８人であります。

   定足数に達しておりますので、本日の会議を開きます。

   議事に入る前に、去る昨年の１２月２１日、本会議におきまして教育委員会委員に

任命同意され、その後、本年２月２３日、町長より教育委員に任命された平松一彦教

育委員から発言を求められていますので、これを許可します。

   平松一彦君。

○教育委員会委員（平松一彦）

   皆さん、おはようございます。

   今、議長から紹介がありましたように、本議会におきまして教育委員に再任されま

した平松と申します。今後、期間である４年間、本町の教育のために微力であります

が努力することをお誓いさせていただきまして、また皆様の御指導と御鞭撻、また御

厚情をよろしくお願いして、教育委員に再任されましたごあいさつとしたいと思いま

す。本日はどうもありがとうございました。

〔 拍 手 〕

○議長（前利夫）

   平松教育委員に申し上げます。このたびの教育委員の再任、おめでとうございます。

   これからも、教育委員として日本屈指の学力テスト、義務教育において掲げており

ます本町の教育、まさに今後、日本一の教育町を目指して、より一層の御尽力を賜り、

今後ますますの御活躍を期待していますので、どうかよろしくお願い申上げます。

   それでは、ただいまから議事に入りたいと思います。

   本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

   また、本日の説明員は、町長ほか２０人であります。

……………日程第１ 議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件……………

○議長（前利夫）

   日程第１、議会運営委員会の閉会中の所掌事務調査の件を議題とします。

   議会運営委員長から、会議規則第７５条の規定によって、昨日配付しました議会運

営委員会の閉会中の所掌事務調査の件名表のとおり、閉会中の継続調査の申し出があ

ります。

－１２２－

   お諮りします。

   委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前利夫）

   異議なしと認めます。

   したがって、議会運営委員長から申し出のあった閉会中の継続調査とすることに決

定しました。

   閉会中、よろしく調査願います。

……………日程第２ 常任委員会の閉会中の所管事務調査の件……………

○議長（前利夫）

   日程第２、常任委員会の閉会中の所管事務調査の件を議題とします。

   各常任委員長から、会議規則第７５条の規定によって、昨日配付しました継続調査

に要する所管事務調査の件名表のとおり、閉会中の継続調査の申し出があります。

   お諮りします。

   委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前利夫）

   異議なしと認めます。

   したがって、各常任委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決

定しました。

   閉会中、よろしく調査願います。

……………日程第３ 特別委員会の閉会中の所管事務調査の件……………

○議長（前利夫）

   日程第３、特別委員会の閉会中の継続調査の件を議題とします。

   各特別委員長から、会議規則第７５条の規定によって、昨日配付しました特別委員

会の閉会中の継続調査の件名表のとおり、閉会中の継続調査の申し出があります。

   お諮りします。

   委員長から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前利夫）

   異議なしと認めます。

   したがって、各特別委員会から申し出のとおり、閉会中の継続調査とすることに決

定しました。

   閉会中、よろしく調査願います。

……………日程第４ 議長への委任について……………

○議長（前利夫）

－１２３－

   日程第４、議長への委任についてお諮りします。

   本定例会におけるすべての議決事件等について、その条項、字句、数字その他の整

理を要するものについては、会議規則第４５条の規定によってその整理を議長に委任

されたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（前利夫）

   異議なしと認めます。

   したがって、条項、字句、数字その他の整理は、議長に委任することに決定しまし

た。

   しばらく休憩します。

～～～～～～～～～～～～～～～～

休憩 ９時３６分

再開 ９時３８分

～～～～～～～～～～～～～～～～

○副議長（森本 明）

   再開いたします。

   議長、前利夫君から、議長の辞職願が提出されています。

   お諮りします。

   議長辞職の件を日程に追加し、追加日程第１として議題とすることに御異議ござい

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（森本 明）

   異議なしと認めます。

   したがって、議長辞職の件を日程に追加し、追加日程第１として議題とすることに

決定しました。

……………追加日程第１ 議長辞職の件……………

○副議長（森本 明）

   追加日程第１、議長辞職の件を議題とします。

   地方自治法第１１７条の規定によって、前利夫君の退場を求めます。

〔前利夫君 退場〕

○副議長（森本 明）

   議会事務局長に辞職願を朗読させます。

○議会事務局長（山下時克）

   このたび議会の申し合わせにより、議長の辞職を申し出ます。

   平成２３年３月２３日、有田川町議会議長、前利夫。

   有田川町議会副議長、森本明様。

－１２４－

   以上です。

○副議長（森本 明）

   お諮りします。

   前利夫君の議長の辞職を許可することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（森本 明）

   異議なしと認めます。

   したがって、前利夫君の議長の辞職を許可することに決定いたしました。

   しばらく休憩します。

～～～～～～～～～～～～～～～～

休憩 ９時３９分

再開 ９時４０分

～～～～～～～～～～～～～～～～

○副議長（森本 明）

   再開いたします。

   ただいま、議長の辞職が許可されましたので通知いたします。

   ここで暫時休憩します。休憩中に全員協議会を行います。

～～～～～～～～～～～～～～～～

休憩  ９時４０分

再開 １１時２８分

～～～～～～～～～～～～～～～～

○副議長（森本 明）

   再開いたします。

   お諮りします。

   議長の選挙を日程に追加し、追加日程第２、選挙第１号として選挙を行いたいと思

います。御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○副議長（森本 明）

   異議なしと認めます。

   したがって、議長の選挙を日程に追加し、追加日程第２、選挙第１号として選挙を

行うことに決定しました。

……………追加日程第２ 選挙第１号 議長の選挙……………

○副議長（森本 明）

   追加日程第２、選挙第１号、議長の選挙を行います。

   選挙は投票で行います。

   議場の出入り口を閉めます。

－１２５－

〔議場を閉める〕

○副議長（森本 明）

   ただいまの出席議員数は１８人です。

   次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規定によって、立会人に６

番、前利夫君及び７番、湊正剛君を指名します。

   投票用紙を配ります。

   念のため申し上げます。投票は、単記無記名です。

〔投票用紙の配付〕

○副議長（森本 明）

   投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔配付漏れなしを確認〕

○副議長（森本 明）

   配付漏れなしと認めます。

   投票箱を点検します。

〔投票箱を点検〕

○副議長（森本 明）

   異常なしと認めます。

   ただいまから投票を行います。

   １番議員から順番に投票願います。

〔 投 票 〕

○副議長（森本 明）

   投票漏れはありませんか。

〔投票漏れなしを確認〕

○副議長（森本 明）

   投票漏れなしと認めます。

   投票を終わります。

   開票を行います。前利夫君及び湊正剛君、開票の立ち会いをお願いします。

〔 開 票 〕

○副議長（森本 明）

   選挙の結果を報告します。

   投票総数１８票、有効投票１８票、無効投票ゼロ票です。

   有効投票のうち、新家弘君１６票、増谷憲君２票、以上のとおりです。

   この選挙の法定得票数は５票です。したがって、新家弘君が議長に当選されました。

   議場の出入り口を開きます。

〔議場を開く〕

○副議長（森本 明）

－１２６－

   ただいま当選されました新家弘君が議場におられます。会議規則第３３条第２項の

規定によって当選の告知をします。

   当選された新家弘君に発言を求めます。

   新家弘君、御登壇お願いします。

○議長（新家 弘）

   ただいま、私にとってたいへん身に余る皆さん方の絶大なる御支持をいただいて

議長に御推挙を賜りました。この上は、浅学非才な私でございます。どうぞ皆さん方

の温かい御支援と御協力をお願い申し上げて、甚だ言葉足らずでございますが、高い

ところからでまことに失礼でございます。どうかよろしくお願い申上げて、簡単でご

ざいますが私のごあいさつにかえたいと思います。ありがとうございました。

〔 拍 手 〕

○副議長（森本 明）

   議長席にお着き願います。

〔議長、議長席に着く〕

○議長（新家 弘）

   それでは早速でございますが、議事を進行いたします。

   お諮りします。

   副議長の辞職の件を日程に追加し、追加日程第３として議題とすることに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新家 弘）

   異議なしと認めます。

   したがって、副議長辞職の件を日程に追加し、追加日程第３として議題とすること

に決定いたしました。

……………追加日程第３ 副議長辞職の件……………

○議長（新家 弘）

   追加日程第３、副議長辞職の件を議題とします。

   地方自治法第１１７条の規定によって、森本明君の退場を求めます。

〔森本明君、退場〕

○議長（新家 弘）

   議会事務局長に辞職願を朗読させます。

○議会事務局長（山下時克）

   このたび議会の申し合わせにより、副議長の辞職を申し出ます。

   平成２３年３月２３日、有田川町議会副議長、森本明。

   有田川町議会議長、新家弘様。

   以上でございます。

－１２７－

○議長（新家 弘）

   お諮りします。

   森本明君の副議長の辞職を許可することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新家 弘）

   異議なしと認めます。

   したがって、森本明君の副議長の辞職を許可することに決定いたしました。

   しばらく休憩いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～

休憩 １１時４０分

再開 １１時４１分

～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（新家 弘）

   再開いたします。

   ただいま、副議長の辞職が許可されましたので通知いたします。

   暫時休憩します。休憩中に全員協議会を行います。よろしくお願いします。

～～～～～～～～～～～～～～～～

休憩 １１時４２分

再開 １２時０２分

～～～～～～～～～～～～～～～～

○議長（新家 弘）

   再開いたします。

   副議長の選挙を日程に追加し、追加日程第４、選挙第２号として選挙を行いたいと

思います。御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（新家 弘）

   異議なしと認めます。

   したがって、副議長の選挙を日程に追加し、追加日程第４、選挙第２号として選挙

を行うことに決定しました。

……………追加日程第４ 選挙第２号 副議長の選挙……………

○議長（新家 弘）

   追加日程第４、選挙第２号、副議長の選挙を行います。

   選挙は投票で行います。

   議場の出入り口を閉めます。

〔議場を閉める〕

○議長（新家 弘）

－１２８－

   ただいまの出席議員数は１８人です。

   次に、立会人を指名します。会議規則第３２条第２項の規定によって、立会人、８

番、佐々木裕哲君及び９番、森本明君を指名します。

   投票用紙を配ります。

   念のため申し上げます。投票は、単記無記名です。

〔投票用紙の配付〕

○議長（新家 弘）

   投票用紙の配付漏れはありませんか。

〔配付漏れなしを確認〕

○議長（新家 弘）

   それでは配付漏れなしと認めます。

   投票箱を点検します。

〔投票箱を点検〕

○議長（新家 弘）

   異常なしと認めます。

   ただいまから投票を行います。

   １番議員から順番に投票願います。

〔 投 票 〕

○議長（新家 弘）

   投票漏れはありませんか。

〔投票漏れなしを確認〕

○議長（新家 弘）

   投票漏れなしと認めます。

   投票を終わります。

   開票を行います。佐々木裕哲君及び森本明君、開票の立ち会いをお願いいたします。

〔 開 票 〕

○議長（新家 弘）

   選挙の結果を報告します。

   投票総数１８票、有効投票１８票、無効ゼロ票です。

   有効投票のうち、殿井堯君１６票、堀江眞智子君２票、以上のとおりです。

   この選挙の法定得票数は５票です。したがって、殿井堯君が副議長に当選されまし

た。

   議場の出入り口を開きます。

〔議場を開く〕

○議長（新家 弘）

   ただいま当選されました殿井堯君が議場におられます。会議規則第３３条第２項の

－１２９－

規定によって当選の告知をいたします。

   当選された殿井堯君に発言を求めます。

   殿井堯君、御登壇お願いします。

○副議長（殿井 堯）

   えらいわがまま者で申しわけございません。皆様方の御支援を心にとめまして、新

家議長の一生懸命に補佐をさせていただけると思います。また、今後ともよろしくお

願いしておきます。ありがとうございました。

〔 拍 手 〕

○議長（新家 弘）

   これで本日の日程は全部終了いたしました。

   これで、本日の会議を閉じます。

   平成２３年第１回有田川町議会定例会を閉会いたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～

閉会 １２時１２分

－１３０－

－１３１－

   以上会議の経過を記載して、その相違ないことを証するためにここに署名する。

        前有田川町議会議長    前    利  夫

        有 田 川 町 議 会 議 長    新  家     弘

        有田川町議会副議長    森  本     明

        ８  番  議  員    佐 々 木 裕  哲

        １２ 番  議  員    楠  部  重  計